Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam
post Pentecosten

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Feria 3. De cognitione sui quam Mulier Samaritana, & anima nostra haurit
à Domino. Quæ à Christo hauritur nostri cognitio, omnem in nobis exhaustum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44226

cedit de sicut Christo non diffitearis. Nec vero diffitendi locus ullus est si attente cogites Christum Dominum non minori jam desiderio salutem nostram optare quam cum olim in cœre dixit: *Sitio*, Putasne aliquid de illius charitate deductum? Blasphemum es et iacogitare, unde necessarium est concludere quod si olim ex charitate sicut tuas salutem, ex eadem nunc charitate que nullam diminutionem passa est, sequitur illam sicut licet non aquæ sensibili modo.

Adde quod non minori ardore Christus salvarem nostram desideret, quam Dæmon perniciem nostram. Tantus est autem ardor Dæmonis ut comparetur sit, dicaturque de eo in libro Job: *Habet fiduciam quod insuffiat Jordani* in os ejus. Id est, tanta sit premitur perditionis hominum, ut non expleurat nec satisfiat nisi eleemos quoque absoluatur: quantum magis Christus sicut dicens est qui certè magis Deum Patrem & nos amat, quam Dæmon oderit, unde evidentissimum est quod quidquid ex illo desiderio petit, petit velut sicut sicut; & quod illi recusatur, recusatur velut potum sicut.

Ah quoties petuit, & quoties recusasti! Responde si potes & confundere.

III. PUNCTUM;

IGTVR quod inimico nunquam negares, se pessime recusat Christo. Nec reperendæ sunt ultra propositiones, adeo jam patent ad veritatis intelligentiam, sed ad proximū urgenda est ista

comparatio inimici & Christi, nam recte cogitanti non potest non injuriosum esse Christo-Domino & alienum ab omni sensu pietatis quod minori apud te in prelio habeatur quam inimicus qui in hoc officiorum genere postremus haberi solet. *Quid invenerunt in me iniquitatis?* Ier. 2. *POPULE meus quid fecisti mihi*, aut quid molestus fuitibi? *Ressponde mihi*. Sunt ipsa Domini verbata de tortis repulsi conquerentis. Et rursus: *Quid est quod debui ultra facere vinea mea?* Iij. non foci? Tu vero quid fecisti eorum quæ debuisti? *An quod expectavi ut faceres utram & fecis laboras?*

Resume etiam ad vehementiores affectus quod Christus Dominus dicebat mulieri, & tibi dictum puta quoties perit a te quod illi negas: *Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsitan petiisses ab eo, & dedisset tibi aquam vivam.* Forsitan, inquit, quando dete loquitur quia id à te penderet & sapientia libertate abuteris. At vero quando de se quisque donis loquitur, sic absolute pronuntiat: *Omnis qui bibit ex aqua hac, sis et iterum; qui autem bibet ex aqua quam dabo ei, non sis et in aeternum.* sed aqua quam ego dabo ei, fies in eos non aqua sa- litentis in vitam eternam. Ac tandem ei dicas, *Dominus da mihi hanc aquam.* CONVERTE Thren. 5. nos Domine, & convertemur.

Vide potissimum in quo, vel in substantia, vel in modo, vel in fine. In quo corrigit adolescentior, aut senior viam suam?

FERIA TERTIA.

DE COGNITIONE SVI QVAM MULIER SAMARITANA, ET ANIMA NOSTRA HAURIT A DOMINO.

Quinque viros habuissi, & nunc quem habes, non est tuus vir.
Joan. 4.

VERITAS PRACTICA.

Quæ à Christo hauritur nostri cognitio, omnem in nobis exhaustum fastum:
Id est, non tantum eum qui repugnat cognitioni peccatorum, sed eum etiam qui opponitur humilitati & modestia qua quis demisse de se sentit.

RATIO

RATIO EST. Quia quia à Christo hauritur nostri cognitio notam nobis facit nostram insufficien-
tiam.

Sed ex nota nobis insufficientia omnis exhaudatur
fastus.

Ergo & quia à Christo hauritur nostri cognitio,
omnem in nobis exhaudit fastum. Quia Veritas
magis confirmatur ex hac sequenti altera.

Quidquid in se cognoscit anima, nil
tam certò de le cognoscit quò extol-
latur, quam quò humilietur.

RATIO EST. Quia nil tam certò de se cog-
noscit anima quam quod fide divina cognos-
cit.

Sed nil tam fide divina cognoscit quò extollatur,
quam quò humilietur.

Ergo neque id tam certò cognoscit; ac proinde
longè verius & tuius, e humilitate quam se ex-
alteat.

L P U N C T U M .

CUM dicensi Christo Samaritanæ ut vo-
caret virum suum, respondisset que mul-
lier se non habere virum: cum illi Christus
Dominus. Bene inquit, dixisti, quia
non habes virum, quinque enim viros habuisti. &
nunc quem habes non est tuus vir, hoc verè dixisti.
Quo in sermone illud primum egit Domi-
nus ut le nosset mulier quod facilius ultrà proges-
deretur ad conversionem suam, sicut revera
contigit. Hoc enim præcipue motivo inducta est
ut in Christum crederet, atque ut suos etiam
Concives ad credendum adduceret. Venite, in-
quit, & videte hominem qui dixit mihi omnia
quacunque feci: nunquid ipse est Christus? Et ex
civitate illa multi Samaritanorum, ait Evange-
lista, crediderunt in eum, propter verbum mulieris
testimonium perhibentis, quia dixit mihi omnia
quacunque feci. Tantum valet vera sui cognitio.

Quamobrem hoc illud ipsum est quod in qua-
vis anima primum incipit operari Dominus, &
ad quod perficendum eum ipso nos exhortan-
tur omnes sancti patres. Volo animam primum mo-
nium scire se ipsam, inquit sanctus Bernardus, &
alij passim in illud primi Cantorum: Si ignoras
te, opulcherrima inter mulieres, egressore, & abi-
post vestigia gregum.

Neque verò nudam & sterilem seu quam vo-
cant speculativam nostri cognitionem operatur

in nobis Dominus, sed secundam, sed fructuo-
sam, sed practicam: cumque hic potissimum hu-
jusce cognitionis fructus sit illa demissio animi
qua fugit omnem fastum, omnem arrogantium
præsumptionem & complacentiam, hoc impri-
mis est intelligentum, & sic formanda Veritas
qua modò ex, endatur: Quia à Christo hauritur
nostri cognitio, omnem in nobis exhaudit fastum;
Aut non est à Christo cognitio, aut non est in
cognitione seu in cognoscente scipsum, fastus.
Cum vero duplex sit genus fastus, unum quo e-
rubelcimus confiteri peccata & aliud quo gesti-
mus nostra deprædicare facta: contra utrumque
cognitio haec nostra, nos aperte format: sed de se-
cundo hic particulam agimus; acturi de primo
commodius in sequenti meditatione. Sicut au-
tem non est alia nostri cognitio per Christum
habita quam quae nos à talia fasture revocat, sic nec
talis cognitio potest ab alio quovis haberi quam
à Christo quod utrumque simul declarat hæc al-
lata ratio: quia à Christo hauritur nostri cogni-
tio, notam nobis facit nostram insufficientiam
ad omne opus bonum: sic enim ipse aperitè Chri-
stus, Sicut palmes non potest ferre fructum à se-
me ipso nisi manferit in vite, sic nee vos nisi in me
manferitis. Ego sum vitis, vos palmitæ: qui manet
in me, & ego in eo, hic fert fructum multum, quia
sine me nihil potestis facere. NON ait sine me pa-
rnum potestis, inquit sanctus Augustinus, sed nihil
potestis facere: si ve ergo parum fere multum, sine
illo fieri non potest, sine quo fieri nihil potest.

Quod ut magis confirmaret Dominus, sic de
seipso sentiebat & loquebatur: Non possum ego à
meipso facere quidquam. A meipso facio nihil, sed
sicut docuit me Pater, hoc loquor. Quasi dicere: si
meā insufficientiam ipse agnosco, si sic de me lo-
quor si quae est ratio cur id de me dicam, quanto
magis illa valet ut de vobis idem sentiat. Quod
spectabat Apostolus cum dicebat: Hoc sentite in
vobis quod & in Christo IESV, qui cum in forma
Dei esset, non rapinam arbitratuſ est esse se equa-
lem Deo. sed semetipsum exinanivit, Id est, tan-
quam nihilum & inane aliquid fecit cum se fecit
hominem, sicut enim homo non est à se, neque
à se potest quidquam boni, sic Christus Domi-
nus se facit hominem, non est à se, neque quid-
quam potest à se tanquam ab homine? & hoc
est se exinanire; hoc est le rediſere in eum statu-
m in quo verè possit dicere, A meipso nihil fa-
cio, non possum à meipso quiquam facere; Hoc est
denique quod in nobis sentire debemus, sicut
sentiebat idem Apostolus à Christo probè edo-

Ioan. 15.

ib. 5.

ib. 8.

Ph. 2.

Aus.

2. Cor. 3. Etus, Non quod sufficientes simus cogitare aliquid
a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex
Deo est, itane sentis, itane veritate agnoscis?

II. PUNCTUM.

SED ex nota nostra nostra insufficientia, omnis
in nobis exhaustur fastus.

Non quod ista notio nostrae insufficientiae, per
se sola fastum à nobis tollat, neque enim ad hoc
sufficientes sumus quasi ex nobis; sed quod illa
ipsa divina Christi gratia quæ hanc nostram
insufficientiam nobis notam facit, simul cum
ista notione quam haurimus exhaustur quid-
quid fastum & arrogantiam sapit. Sic expressè
Divus Augustinus exponens illa Christi verba
qua supra commemoravimus de vite & palmi-
te: *Magna, inquit, Gratia commendatio, corda hic*
instruit humilium, ora obstruit superborum: huic
veritati resistenti liberi arbitrij non assertores, sed
principitatores; Qui à semetipso fructum se existi-
mat ferre, in vita non est. Quasi diceret, sicut cau-
sa fastus & superbiae provenient ex falsa opinione
quaenam quis habet de sua excellentia, de suo merito,
live, ut ajunt, de sua sufficientia; sic bene ju-
vante Domino talis desinet fastus cum talis o-
pino evanescet; evanescet autem cuna vera ei
suceedat norita quæ homo se cognoscet non se
magis sufficientem esse ex se producere aliquem
fructum, quam sit palma sine vite. Licet enim
fructum in se aut in aliis faciat, quia tamen cog-
noscit non à se facere, simul eum cognoscit non
magis sibi esse gloriandum quam lecui vel al-
teri cuiquam instrumento quo ad agendum uti-
tur. Nunquid gloriabitur securis contra eum qui
secut in ea?

*I. 10. Iohann. 8.**2. Cor. 4. 1. Tim. 1.**I. Cor. 4.*

Sic ipse Christus consequenter ex cognitione
sui, *Siego, inquit, glorifico me ipsum, gloria mea ni-*
hil est. Sic ipse Apostolus post multa de se com-
memorata: Tametsi nihil sum Nihil laudis, nihil
gloria mihi propterea vendico: quia sóli Deo de-
betur Gloria, Solus ille est qui à se omnia potest,
& sine quo nullus hominum quidquam potest.

Quid habes & quid facis quod non accepisti? Si
autem accepisti, quid gloriaris, quia si non acceperis
*Vidistine unquam Sacerdotem ob id superbi-
entem quod Corpus Christi consecrat? Quod tamen
est opus omnium excellensissimum: sed
quia manifestè cognoscit se id non à se facere id-
circo non potest inde superbire. Sic neque aliud
quidvis boni, Sacerdos aut aliud magis potest ex
se facere, quam ex se solo, consecrare Corpus*

Christi; & qui hanc habet notam suam Insuffi-
cientiam, tam parum gloriatur & superbire ex
uno quam altero, aut si superbire ex uno tam
vanus est & argendus quam si superbire ex a-
lio. Unde rectè Apostolus eidam ex bono suo
intumescienti, *Frustra inflatur sensu carnis sua Coloss. 2.*
& non tenens caput ex quo totum corpus per ne-
xus & conjunctiones subministratur. Quasi dice-
*ret, frustra gloriatur & sine causa, non scipit
iste novit, non sibi suam objicit insufficientiam,*
non adverbit, à quo habeat ut aliquid possit. Si-
cet enim à capite corporis effluit quidquid in
membra sensus diffundit, sic à Christo totum tra-
nat, quidquid à quovis homine boni sentitur &
agitur. Domine omnia opera nostra operatus es no-
bus. Hoc ita forte modo dices cum Propheta, sed
dum vanè de tuis extolleris, tibi & veritati con-
tradicis.

III. PUNCTUM.

SIC ergo quæ à Christo hauritur nostri cognitio,
Sommem in nobis exhaustur fastus; aut non
est à Christo talis sui cognitio quæ super-
bum relinquit hominem, aut si à Christo est, ni-
hil vanitatis nihil superbiae, nihil fastui relin-
quit in homine; Et nolite, inquit, in sublimi sole *Luc. 12.*
li. RECVMRE in novissimo loco OSTENDE te Sa *Ib. 14.*
*cerdoti. VNVS est bonus Deus. SINITE parvulos *Matt. 19.**
ad me venire, calum est enim regnum cœlorum. *Ib. 20.*
ERVNT novissimi primi; primi novissimi. Haec
*& similia quæ ad nostri cognitionem & humili-
tatem faciunt, sic dicuntur à Domino ut agnos-
camus ab eo solo nostra esse omnia, ab eo solum
hauriri, huic uni accepta esse referenda; & hoc
ipsum etiam quod de nostri cognitione cognos-
cimus.*

Quod præclarè admodum sanctus Augusti-
nus prosequitur ad illum Psalmi versum: *In di-*
luvio aquarum multarum. Hec, inquit, aqua hu-
*miliationis cordis, hac aqua vita salutaris, abjec-
tensis, nihil de se presumens, nihil sue potentia*
*superbè tribuens. Hac aqua in nullis alienigena-
rum libris est, non in Epicureis, non in Stoicis, non*
in Manichaïis, non in Platonicis. Vbiunque etiam
inveniuntur optima precepta morum & discipline
*humilitas tamen ista non invenitur. Via humili-
tatis hujus aliud non manat à Christo venit. Hac*
via ab illo est qui cum esset alius, humilius venit.
Et quæ plura pergit ut discas non ab alio quam
*à Christo querendam esse hanc tui cognitio-
nem, neque ab illo aliam quam quæ monstrat*
omnem deponendam fastum.

O quam

BAN. IO. O quām verē Christus, Ego sum ostium: & qui non intrat per ostium, ille fur est & ladro. Primus quippe ad vitam spiritualem introitus fit per nostri cogitationem: qui verē se per Christum non cognoscit, non intrat per ostium, & quotieslibi de se bonisque suis complacet & gloriatur, fur est & ladro qui gloriam Dei surripuit, & se ipse suis denudat bonis.

QUIA verē iste bonorum aspectus quām quisque putat se habere, non parum facit ad fastum illum & superbiam in nobis excitandam; p̄t̄ adit oportet sequens veritas: Quod quidquid boni in se appetiat & cognoscat anima, nihil tam certō dē se agnoscit quād extollatur, quām quād deprimatur & humilietur. Nihil enim tam certō in se cognoscit quām quād divina fide cognoscit. Quid clarius? Nihil est autem quod rā fide divina cognoscat unde extollatur, quam unde humilietur. Nescit enim fide divina se habere bonum aliquid, nescit se esse in gratia, nescit an sit in odio vel in amore Dei; quin potius ex fide est id omnino nesciri. At verē etiam ex eadem

3. Reg. 3.

fide divina certō scire debes & indubitanter, te nihil esse, te nihil ex te posse nisi malum, te verē peccatorem esse. Non est enim homo qui non peccat. Quā cum plurimum valeant ad nos deprimentes, nonne apparet tanto hæc certiora esse quam quā fastum excitant, quam dō certius est quod fide divina se situr quam quād humana opinione putatur? Cur ergo non te libenter humiles quām te extollas? Nonne semper veritatem malles quām errorē, quām falsitatem, aut quām mendacium? At vera & christiana humilitas, ipsa est veritas. Unde quidquid opponitur veritati, repugnat humilitati, ac proinde non modō fastus & aperta superbia, sed quālibet etiam tacita de suis bonis aut meritis præsumptio non nisi error est, non nisi falsitas & non nisi mendacium. Verē mendaces erant colles & multitudo montium: Id est, quidquid in nobis videtur eminens & excelsum, ubi vanitatis idolo, sicut olim in excelsis profanè sacrificatur, verē id mendax & falsum est.

Ier. 3.

FERIA QVARTA.

DE ILLVSTRI COGNITIONE CHRISTI DOMINI MANIFESTANTIS SE IPSUM SAMARITANÆ ET CUIVIS PECCATRICE ANIMÆ.

Domine, video quia Propheta es tu, Patres nostri in monte hoc adoraverunt, & vos dicitis quia Ierosolymis est locus ubi adorare oportet. Joan. 4.

VERITAS PRACTICA.

Nunquam illustrius se manifestat Christus, quam dum anime peccatricis illustrat conscientiam & peccatum latens, ipsi manifestat.

RATIO EST. Qui nunquam illustrius se manifestat Christus quam dum Bonitatis, Potentie, & Sapientiae certiora dat signa.

Sed dum anime peccatricis illustrat conscientiam & peccatum latens ipsi manifestat, certiora dat signa sua Bonitatis, & Potentiae & Sapientiae.

Ergo nunquam illustrius se manifestat quam dum anime peccatricis illustrat conscientiam, &

peccatum latens ipsi manifestat. Quod certe est ad amorem Christi tamen acivum ium passum illustrandum, non parum efficax.

I. PUNCTUM.

TAMETSI nihil adhuc de se Christus aperte dixerat Samaritanæ mulieris: neque quis esset, omnino indicasset: tamen ut audire illum sua sibi revelantem peccata, statim ceperit subodorari non vulgarem esse hominem, sed eximium quendam Prophetam & Magistrum, qui posset solvere quæstionem quæ illo tempore agitabatur frequentius de loco sacrificii publicè instituendi: sicque: